
Maj-Britt Anderssons lästips om världsarv 
 
Nedan de böcker och en doktorsavhandling som jag presenterade söndagen den 27 januari 
samt internetadresser för information om Unescos Världsarvslista.  
 
- Byggnadsminnesförklaring, Allmänna råd till 3 kap. lagen om kulturminnen m.m., 
Stockholm 2002 eller senare.  
Ett häfte utgivet av Riksantikvarieämbetets förlag, Box 5405, 114 84 Stockholm,  
tel 08 51918000, fax 08 51918083, www.raa.se,bocker@raa.se.  
Med denna bok bör alla föreningens medlemmar vara införstådda. Alltför få Hälsingegårdar,  
i synnerhet utanvidsgårdar och småbruk, är byggnadsminnen. En byggnadsminnesförklaring  
är en tillgång för en fastighets bevarande och framtid förutom att den signalerar dess  
kulturhistoriska mervärde för det omgivande samhället.  
  
(Förslag på en byggnadsminnesförklaring kan väckas av var och en genom ansökan  
eller tas upp på länsstyrelsens eget initiativ. Blankett tillhandhålles av kommun och 
länsstyrelse. En byggnadsminnesförklarings skyddsföreskrifter är ett positivt instrument  
att utforma i samförstånd med fastighetsägaren, men kan utfärdas mot ägarens vilja.  
Genom skyddsföreskrifter skapas förutsättningar för att nödvändiga ändringar eller  
ombyggnader genomförs på ett ur kulturhistorisk synpunkt tillfredsställande sätt och  
anpassas till byggnadens förutsättningar. Skyddsföreskrifter innebär möjligheter för  
ägaren att få råd och anvisningar från antikvarisk expertis vid ombyggnads- och 
ändringsarbeten. Något krav på att allmänheten skall ha tillträde på en byggnadsminnes- 
förklarad fastighet finns inte.  
Källa: Byggnadsminnesförklaring, andra upplagan, Stockholm 2002, ss 5-11, s 73) 
   
- Kulturhistorisk värdering av bebyggelse, Stockholm 2002 eller senare.  
Klassisk handbok för antikvarier av Axel Unnerbäck.  
Beställs från RAÄ, se ovan. 
  
- Gården på fjället, Örebro 2006. En skildring från Lillhärjåbygget i Härjedalen av  
fotografen Lars-Olof Hallberg. Lillhärjåbygget är Norrlands första kulturreservat,  
invigt i april 2002. 
Beställs t ex från www.adlibris.se     
  
- Världsarvets villkor. Intressen, förhandlingar och bruk i internationell praktik. 
Doktorsavhandling i etnologi av Jan Turtinen vid Stockholms universitet 2006, med världs- 
arven på Öland och Höga kusten som fallstudier. Kan beställas från Almqvist & Wiksell 
International, P.O. Box 7634, 103 91 Stockholm, tel 08 6136100, fax 08 242543, e-post 
order@akademibokhandeln.se 
  
  
- För information om Unescos Världsarvslista, konventionen, världsarvets matris, kommittén  
och dess möten o s v rekommmenderas www.unesco.org, www.unesco-sweden.org eller 


